Progressivamente, la tortura “*in caput sociorum*” acquisì sempre maggior importanza nella prassi; si giunse ad applicarla anche “*tamquam cadaver*” al condannato a morte, come già segnalavano Favre, De Sarno, Peguera e Mattheau y Sanz⁴²⁸: “*Sed nota, quod quamvis dicatur in*

interrogare il reo “*de consociis*”, soprattutto allorquando il furto difficilmente si sarebbe perfezionato senza l’ausilio dei consoci: “*item speciale est in furto, ut possit reus de consociis interrogari [...] qui tamen hoc declarat procedere in furibus insignibus et famosis, vel quando furto est tale, ut sine sociis non potuerit perpetrari*”. Cfr. S. Bonfini, *Notabilia* cit., cap. LIV, n. 116, p. 435; F. Casoni, *De indiciis et tormentis* cit., tract. *De tormentis*, cap. XVI, n. 5, p. 85; A. Conciolo, *Resolutiones criminales* cit., tit. *Reus*, resol. IX, n. 8, p. 427. Cfr. voto del pretore di Revere in causa Burghini del 5 gennaio 1771, ASMn, *Senato*, b. 145.

⁴²⁸ “*Denique infertur tortura reo iam condemnatus, ut de complicibus dicat, quae quidem tortura est pars condemnationis, & haec apud nos frequentior est, & duplici de causa imponitur [...] quae quidem tortura debet esse moderata, non excessiva*”. Cfr. L. Mattheau y Sanz, *Tractatus de regimine Regni Valentiae* cit., cap. VIII, § IX, nn. 99-102, p. 326; A. De Sarno, *Novissima criminalis praxis* cit., form. LXXII, pp. 63, 64; A. Favre, *Codex Fabrianus definitionum forensis et rerum in Sacro Sabaudiae Senatu tractatarum, ad ordinem titulorum Codicis Iustiniani...*, Apud Patrum & Iacobum Chouët, Coloniae Allobrogum 1628, lib. IX, tit. XXI, defens. XVI; F. Maradei, *Tractatus criminalis analyticus mixtus civilibus quaestionibus, ac pluriimis recentissimis decisionibus illustratus, & in tres partes distributes...*, Typis, & Aere Felici Mosca, Neapoli 1716, cap. XI, nn. 8 ss., pp. 165 ss.; M. Giurba, *Consilia* cit., cons. XLIII, n. 32, p. 211; P. Fiorelli, *La tortura giudiziaria* cit., II, pp. 98, 99. Trattasi di una tortura “*muy frecuente*” nei processi celebrati dall’*Audiencia* di Valencia (“*apud nos*”, scriveva Matthaues y Sanz) ma non in quelli presso la *Sala de*

*sententia quod torqueatur tanquam cadaver, potius apud nos haec formula refertur ad partem condemnationis, ita ut intelligatur, condemnatum ad mortem iam cadaver reputari*⁴²⁹. Anche coloro che auspicheranno l'abolizione della tortura giudiziaria proporranno una vera e propria riserva a favore della *question préalable*, guardando con fiducia all'utilità di questo genere di tormento.